Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Alimentação Escolar

Aos quatorze dias do mês de dezembro do ano de 2.023, às 09:00 horas, reuniram -
se, na Secretaria Municipal de Educação, localizada à Av. Tabelião Passarella, 850 -
Centro - Mairiporã - onde ocorreu reunião ordinária deste Conselho Municipal de

Alimentaçáo Escolar, que tratou a seguinte pauta:

Leitura e aprovação da ata de reunião ordinária do dia 1611112023.

Em cumprimento do disposto no inciso lV do art. 45 da Resolução/CD/FNDE no 06, de

08 de maio de 2020, foi publicado na lmprensa Oficial de Mairiporã edição no'130í de 24 de

outubro de 2023, as atividades deste Conselho.

Foram verificados os cardápios de dezembro de 2023 das Creches (faixa etária

berçário 6 meses - 11 meses), Creches (faixa etária 1 - 4 anos), Educação Infantil (faixa

etária 4 - 6 anos), Fundamental (faixa etária 6 - 10 anos), EJA (faixa etária acima de 18

anos), todos os membros presentes tomaram ciência.

O Centro de Referência de Alimentação Escolar preparou um cardápio especlal de

Natal para as crianças do ensino lnfantil e Fundamental da rede Municipal de Ensino. O

cardápio contou com arroz, frango assado, farofa naialina, salada de beterraba, abacaxi e

sorvetinho de banana com chocolate

No dia vinte de dezembro/2O23 todas as cozinheiras e servidores que auxiliam na

cozinha participaram de uma palestra com uma Psicóloga da Secretaria da Saúde e

saborearam de um café da manhá para o enceramento do ano.

No dia vinte e três de outubro do ano 2023 no período da tarde as Conselheiras Ana

Lucia Castro, Ana Luisa Ribeiro Vettorato e a nutricionista Luana Le Grazie do Centro de

Referência deAlimentaçáo Escolar realizaram visita na Creche Tio Basteco, localizada Rua

Primavera, no 697 - bairro Parque Náutico, sendo recebidas pelo Diretor André Luiz Alves

Lima, cozinheiras Lucimara Ap. P. de Morais, Dulcineia Ap. Damasinho e Marta Ap. de

Carvalho.

No dia vinte e três de outubro do ano 2023 no período da tarde as Conselheiras Ana

Luisa Ribeiro Vettorato, Ana Lucia Castro e a nutricionista Luana Le Grazie do Centro de

Referência de Alimentação Escolar realizaram visita na E.M. Vovó Danila, localizada Rua

Primavera, no 95 - bairro Parque Náutico, sendo recebidas pela Diretora Camilla Gorgone,

cozinheiras Ana Paula Missiano e Tereza de Jesus das Neves Marcondes.

8,'{§,\*" d 4

No dia vinte e nove de novembro do ano 2023 no período da manhã as Conselheiras

Adriana dos Santos Cézar Blanes, Regiane Cristina O. Kvint e a nutricionista Luana Le

Grazie do Centro de Referência de Alimentação Escolar realizaram visita na E.M. Marcia

Monteiro Pereira, localizada Viela José Gonçalves, no 245 - Jd. Residencial Dona Alice s.

Oliveira, sendo recebidas pela diretora Adriana Ap. Fernandes de Almeida, cozinheiras lvete

Gonçalves, Leda de Jesus e Luciana Silva Melo.

No dia vinte e nove de novembro do ano 2023 no período da manhã as Conselheiras

Adriana dos Santos Cézar Blanes, Regiane Cristina O. Kvint e a nutricionista Luana Le

Grazie do Centro de Referência de Alimentaçâo Escolar realizaram visita na Creche Prof
Sumico Maeda Yanase (sede 1), sendo recebidas pela diretora Ana Paula Perci de Souza,

cozinheira Edna Aparecida Bueno e Aux. de cozinha Aparecida Leme da Silva.

No dia vinte e nove de novembro do ano 2023 no período da manhá as Conselheiras

Adriana dos Santos Cézar Blanes, Regiane Cristina O. Kvint e a nutricionista Luana Le

Grazie do Centro de Referência de Alimentação Escolar realizaram visita na Creche Prof
Sumico Maeda Yanase (sede 2), sendo recebidas pela diretora Ana Paula Perci de Souza,

cozinheira Alessandra Martines Monteiro e Aux. de cozinha Angélica Ap. da Silva.

Nada mais a tratar, deu-se por encerrada a reunião, essa atâ, se aprovada, segue

assinada por todos os conselheiros que participaram desta reunião.

Eunice Teixeira dos Santos g-,^*r-L-( À

Adriana dos Santos Cézar Blanes

Ana Claudia Marcondes de Machado-

Tatiany Ribeiro Tasso Kvint .L' '

Regiane cristina oliveira N. Kvint *ú'*ç4"'l

úa.d<>.